[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

город Медногорск Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ г.МЕДНОГОРСКА

П Р И К А З

28.07.2016 № 253-пр

	КОПИЯ

	Об организованном начале 2016-2017 учебного года в общеоб-разовательных учреждениях горо-да

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 27.07.2016 № 01-21/1986 «Об организованном начале 2016-2017 учебного года в общеобразовательных организациях Оренбургской области», в целях обеспечения четкой работы по подготовке к началу нового 2016-2017 учебного года
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать     и     провести     августовскую     педагогическую
конференцию в рамках общей проблемы «Реализация системных приоритетов государственной политики в области образования: опыт, проблемы, целевые ориентиры».
        26.08.2016

2. Заместителю начальника отдела образования Никитиной Г.М.:
2.1. Взять  под  строгий   контроль организацию учебно-воспитательного процесса в общеобразовательных учреждениях города с 1 сентября 2016 года по разработанным и утвержденным образовательным программам, календарным учебным графикам, расписаниям.
2.2.   Представить в министерство образования области:

- сведения об образовательных учреждениях, адресах осуществления образовательной деятельности, не имеющих лицензию, по электронной почте: srn@obraz-orenburg.ru (Салимов Р.Н.).

                                До 01.08.2016
3.
Главному специалисту отдела образования Мелиховой  Е.В.:

3.1. Разработать муниципальные планы мероприятий по подготовке выпускников общеобразовательных учреждений к прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего общего образования в 2017 году, включив в их содержание мероприятия по:

- совершенствованию математического образования школьников;

-  подготовке обучающихся к написанию итогового сочинения;
- посещению родительских собраний и уроков в выпускных классах специалистами отдела образования.

       До 31.08.2016
3.2.
Взять под контроль создание условий для получения образования  детьми с ограниченными возможностями здоровья, в том числе не посещающими учебные заведения по состоянию здоровья (обеспечение специалистами-дефектологами, создание базы трудового обучения, обеспечение учебниками, соблюдение норм СанПиН, организация дистанционного обучения).
   До 01.09. 2016
3.3.
 Представить в министерство образования области:

- муниципальные планы мероприятий по подготовке выпускников общеобразовательных учреждений к прохождению государственной итоговой аттестации в 2017 году по образовательным программам среднего общего образования по электронной почте: kmg@obraz-orenburg.ru (Новиченко М.Г.); по образовательным программам основного общего образования по электронной почте: hachina.r@yandex.ru (Хачина Р.М.);

               До 31.08.2016

- сведения о детях и подростках до 18 лет, не приступивших к учебным занятиям в 2016-2017 учебном году согласно форме № 4 «Информация о детях до 18 лет, не обучающихся и систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам в ОО» по электронной почте: gti@obraz-orenburg.ru (Жиляева Т.И.);
До 03.09.2016
- информацию об общеобразовательных школах, не организовавших горячее питание для обучающихся, по электронной почте: gti@obraz-orenburg.ru (Жиляева Т.И.);

             До 15.08.2016

3.4. Организовать      подготовку      специалистами,      методистами, руководителями ОУ информации для статистического отчета.
    До 05.09.2016

4. Заведующему методическим отделом МБУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений г.Медногорска» Ивановой Г.В.:
4.1.
Взять  под  строгий   контроль:

-  организацию образовательного процесса и условия в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования.

        С 01.09.2016

4.2. Обеспечить качественную работу муниципальных очно-заочных школ, в том числе физико-математических, кружков, научных обществ и ассоциаций и других форм организации внеурочной деятельности обучающихся, мотивированных на высокий образовательный результат.

                В течение 2016-2017

                                                                                  учебного года

4.3. Предоставить в министерство образования области:

          - сведения о мерах, принятых к укомплектованию общеобразовательных учреждений педагогами-психологами, учителями-дефектологами, учителями-логопедами, имеющими необходимую профессиональную подготовку, по электронной почте: cpmpk@yandex.ru (Исаенкова И.А.);

                                                                                                 До 01.09.2016
- отчет о мерах социальной и материальной поддержки молодых специалистов, прибывших на работу в общеобразовательные учреждения города, по электронной почте: yev@obraz-orenburg.ru (Яцкевич Е.В.);

                                                                                            До 15.09.2016

 5. Ведущему специалисту отдела образования Бутузовой С.А.:
5.1.
Скоординировать  план  взаимодействия  администрации  города,
отдела  образования,   промышленных  предприятий  и общеобразовательных учреждений при подготовке Дня Знаний.
      До 30.08.2016

6. Ведущему специалисту отдела образования по опеке и попечительству над несовершеннолетними Кубаревой Н.А.:

6.1. Предоставить в министерство образования области сведения по выявлению и семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, по электронной почте: mon@obraz-orenburg.ru (Милова О.Н.).

Ежемесячно, до 5 числа

7.
Методисту методического отдела МБУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений г.Медногорска» Горлачевой С.В.:
7.1.
Подвести   итоги   работы   по   обеспечению   школьной   одеждой
учащихся 1-9 классов согласно договорам с фабриками-изготовителями и представить в министерство образования области отчет о реализации дотационных средств, выделенных из областного бюджета.
     До 01.09.2016
7.2. Составить график круглосуточного дежурства должностных лиц отдела образования с обеспечением постоянной связи с непосредственным руководством.

     До 01.09.2016

7.3. Организовать проверку готовности школьного транспорта к новому учебному году.

     До 19.08.2016

7.4. Представить в министерство образования области:
- графики работы комиссий по подготовке общеобразовательных учреждений к 2016-2017 учебному году по электронной почте: sup@obraz-orenburg.ru (Шевцов Ю.П.);

                                                                                         До 29.07.2016
- информацию об общеобразовательных учреждениях, которые не могут быть своевременно приняты к началу 2016-2017 учебного года, с указанием причин и мер по обеспечению доступности качественного общего образования по электронной почте: sup@obraz-orenburg.ru (Шевцов Ю.П.);

                                                                                          До14.08.2016
- незамедлительно информацию о чрезвычайных происшествиях;

  В течение

                                                                                             учебного года
7.5.
Взять под строгий контроль осуществление доставки учащихся из с. Идельбаево, с. Кидрясово, с. Рысаево, микрорайона Ракитянка в соответствии с правилами организации специальных (школьных) перевозок.

        В течение учебного года

7.6. Взять под строгий контроль:

- обеспечение подключения всех общеобразовательных учреждений к сети Интернет;

- исключение доступа обучающихся к информации, размещенной в сети Интернет, не совместимой с задачами образования и воспитания;

- создание и поддержку сайтов общеобразовательных учреждений.

                До 19.08.2016

7.7. Провести:

- инструктажи с должностными лицами образовательных учреждений по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов и иных противоправных действий при проведении  мероприятий, посвященных первому звонку;

- плановые инструктажи с должностными лицами образовательных учреждений о правилах организации специальных (школьных) перевозок.

    До 01.09.2016
8.
Методисту методического отдела Олейниченко Г.В.:
8.1.
Взять    под    контроль   стопроцентное  обеспечение    учащихся    школ города учебниками.
    До 01.09.2016
8.2.
Проанализировать уровень обеспеченности    ОУ учебниками и о
результатах сообщить на оперативном совещании.
    Август, 2016
8.3.
Организовать   работу   городского   обменного   фонда     учебной
литературы.
     Сентябрь, 2016
9.
Руководителям ОУ:
9.1.
Обеспечить    готовность   общеобразовательных    учреждений    к
новому 2016-2017 учебному году, завершив плановые мероприятия по созданию безопасных, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям условий для обучения и пребывания учащихся в общеобразовательных учреждениях.
  До 26.08.2016
9.2. Принять организационные меры к укомплектованию общеобразовательных учреждений педагогами-психологами, учителями-дефектологами, учителями-логопедами, имеющими необходимую профессиональную подготовку.
                                                                                    До 01.09.2015
9.3.
Организовать   встречу   с   учащимися,   проверить   соответствие
комплектования классов нормативам наполняемости классов, предоставить
оперативную информацию о количестве учащихся по классам и параллелям
(Мелиховой Е.В.)
       30.08.2016
       до 12-00

9.4. Провести инструктажи с должностными лицами общеобразовательных учреждений и разъяснительную работу с обучающимися по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов и иных противоправных действий при проведении мероприятий, посвященных первому звонку.

                         До 01.09.2016
9.5. Уточнить порядок взаимодействия с территориальными органами внутренних дел, ГО и ЧС при возникновении чрезвычайных обстоятельств.

                                                                                                 До 01.09.2016
9.6. Обеспечить противопожарный режим в общеобразовательных учреждениях при проведении массовых мероприятий.

                                                                                        01.09.2016
9.7. Составить график круглосуточного дежурства должностных лиц общеобразовательных учреждений с обеспечением постоянной связи с непосредственным руководством.

                                                                                            До 01.09.2016
9.8. Незамедлительно предоставлять информацию о чрезвычайных происшествиях в отдел образования, правоохранительные органы, службу ГО, ПБ и ЧС по месту нахождения общеобразовательного учреждения.

                                                                                             В течение года
9.9. Разработать школьные программы подготовки выпускников 9, 11 классов общеобразовательных учреждений к прохождению государственной итоговой аттестации в 2017 году и предоставить их в отдел образования, дополнительно отразив в них мероприятия по:
- совершенствованию математического образования школьников;

-  подготовке обучающихся к написанию итогового сочинения.

До 20.08.2016
9.10. Обеспечить качественную работу физико-математических кружков, научных обществ и ассоциаций и других форм организации внеурочной деятельности обучающихся, мотивированных на высокий образовательный результат.

В течение учебного года
9.11. Провести плановые инструктажи с должностными лицами и  разъяснительную работу с обучающимися о правилах организации специальных (школьных) перевозок.

До 01.09.2016
9.12. Обеспечить при перевозке детей к местам обучения и проведения массовых мероприятий соблюдение правил организации специальных (школьных) перевозок учащихся.

В течение учебного года
9.13.
Принять практические меры по:

- возвращению в общеобразовательные учреждения детей и подростков, не обучавшихся по неуважительным причинам в истекшем учебном году, и предусмотреть систему мероприятий по обеспечению прав обучающихся на получение общего образования
До 01.09.2016

9.14.
Представить в отдел образования (Мелиховой Е.В.) сведения о детях и подростках до 18 лет, не приступивших к учебным занятиям в 2016-2017 учебном году согласно форме № 4 «Информация о детях до 18 лет, не обучающихся   и   систематически    пропускающих    учебные    занятия  по
неуважительным причинам в ОО».
     02.09.2016 до 12.00
9.15. Обеспечить организацию образовательного процесса в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в штатном режиме.

        С 01.09.2016
9.16.
Создать условия для получения образования  детьми с ограниченными возможностями здоровья, в том числе не посещающими учебные заведения по состоянию здоровья (обеспечение специалистами-дефектологами, создание базы трудового обучения, обеспечение учебниками,
соблюдение норм СанПиН, организация дистанционного обучения).
                                                                                              До 01.09.2016
9.17.
Принять   действенные  меры, направленные на:

-  обеспечение максимального  охвата  детей горячим питанием;

      До 15.09.2016
- обеспечение подключения общеобразовательных учреждений к сети Интернет;

- исключение доступа обучающихся к информации, размещенной в сети Интернет, не совместимой с задачами образования и воспитания;

- функционирование сайта общеобразовательного учреждения.

       До 14.08.2016
- стопроцентное обеспечение учебниками обучающихся общеобразовательного учреждения.

      До 01.09.2016

9.18. Обеспечить социальную и материальную поддержку молодым специалистам-выпускникам высших и средних специальных учебных заведений педагогического профиля, прибывшим на работу в общеобразовательное учреждение.

                 Постоянно

9.19.
 Организовать и провести  в общеобразовательных учреждениях:

- торжественные линейки, посвященные началу учебного года;
        01.09.2016
- всероссийские уроки по теме:

- «Урок  Мира» (1-8 классы);

       01.09.2016

- «Моя будущая профессия» (9-11 классы);

       01.09.2016
-  Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет;

                            Октябрь, 2016
- урок в рамках Международного года света и световых технологий;

     Декабрь, 2016
- урок информатики в рамках всероссийской акции «Час кода»;

     Декабрь, 2016
9.20. Включать в программы воспитания и социализации школьников образовательные события (тематические уроки, акции, шествия, фестивали, флешмобы, онлайн-игры, тренинги, дебаты, блоги, веб-форумы, смс-рассылки, живые журналы, каникулярные школы, экскурсии, школьные кинопоказы и т.д.), приуроченные к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, к памятным датам и событиям российской истории и культуры,  к местным и региональным памятным датам и событиям (письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.07.2016 № НТ-943/08 «Об утверждении Календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, на 2016/2017 учебный год»).

                     В  течение года
9.21. Взять под личный контроль реализацию образовательных программ по предметам учебного плана в пределах допустимой учебной нагрузки.

         В течение учебного года

9.22.
Начать организованно учебные занятия с 1 сентября 2016 года по
разработанным и утвержденным образовательным программам, календарным учебным графикам, расписаниям.
10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования

     Г.М. Никитина
Разослано: в дело, ЦО МОУ, Никитиной Г.М., Мелиховой Е.В., Бутузовой С.А., Кубаревой Н.А., Ивановой Г.В., Горлачевой С.В., Олейниченко Г.В., во все общеобразовательные учреждения

Верно: делопроизводитель

     Н. Пурдяева